Судья ФИО11 22- 80/2024

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<

адрес> 30 января 2024 года

Курский областной суд в составе:

председательствующего - судьи ФИО27, 

с участием:

прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры 

<

адрес> ФИО17,

представителя потерпевшей ФИО34 – адвоката ФИО12,

представителя потерпевшей ФИО35 по доверенности ФИО26

осужденного ФИО36

защитника – адвоката ФИО21, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО13,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, поступившего по апелляционной жалобе защитника осужденного ФИО37. – адвоката ФИО21, апелляционному представлению прокурора 

<

адрес> ФИО16 на приговор Фатежского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым

ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, имеющий среднее профессиональное образование, не работающий, женат, имеющий двух малолетних детей - ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ, а также одного несовершеннолетнего ребенка - ФИО41., ДД.ММ.ГГГГ, ранее не судимый, 

осужден по ч. 5 ст. 264 УК к 04 (четырем) годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

ФИО42 к месту отбывания наказания в колонию-поселение следовать за счет государства самостоятельно в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания наказания.

Срок отбывания основного наказания в виде лишения свободы исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, засчитав в указанный срок время следования осужденного в колонию-поселение в соответствии с предписанием о направлении к месту отбывания наказания.

Срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы, распространив действие назначенного дополнительного наказания на все время отбывания основного наказания в виде лишения свободы.

Разъяснено ФИО43 что в случае его уклонения от получения предписания о направлении к месту отбывания наказания, или неприбытия в колонию-поселение в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию с последующим заключением его под стражу и направлением в колонию-поселение под конвоем, с исчислением срока отбывания основного наказания в виде лишения свободы со дня его задержания.

Мера пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО44 оставлена прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Разрешен вопрос о судьбе вещественных доказательств.

Заслушав доклад судьи ФИО27, изложившего содержание приговора Фатежского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, существо апелляционной жалобы защитника осужденного ФИО45 – адвоката ФИО21, поданных на нее возражений потерпевших ФИО46., ФИО47., ФИО48, ФИО49., существо апелляционного представления прокурора 

<

адрес> ФИО16, поданных на него возражений потерпевших ФИО50., ФИО51., ФИО52

у с т а н о в и л:

ФИО53 признан виновным и осужден за нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть четырех лиц.

Преступление совершено при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре суда, которым установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 51 минуту в светлое время суток по территории 

<

адрес> вне населенных пунктов по двухполосному участку проезжей части 480 км + 262 м - 480 км + 900 м автодороги М-2 «Крым» Москва - Тула - Орел - Курск - Белгород - граница с Украиной» (далее также - автодорога М-2 «Крым») по полосе своего направления движения со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> (правой полосе движения) следуя друг за другом в попутном направлении и приближаясь к автомобильному мосту через реку Усожа, расположенному на 482 км указанной автодороги, на котором в этот момент производились дорожные работы, осуществляли движение следующие транспортные средства: 

автомобиль марки «Mazda 6» государственный регистрационный номер 

<

***> (далее также - автомобиль «Mazda 6») под управлением водителя ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ,

вслед за которым двигался грузовой фургон марки «ISUZU AF-4749СО» государственный регистрационный номер 

<

***> (далее также - грузовой фургон «ISUZU») под управлением водителя ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ,

вслед за которым двигался автомобиль марки «Toyota Chaser» государственный регистрационный номер 

<

***> (далее также - автомобиль «Toyota Chaser») под управлением водителя ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ, перевозившего в салоне указанного автомобиля в качестве пассажиров ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ (находившегося на переднем пассажирском сиденье), а также ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ (находившихся на заднем пассажирском сиденье),

вслед за которым двигался автопоезд в составе грузового тягача седельного марки «Scania G440LA4Х2HNА» государственный регистрационный номер 

<

***> и полуприцепа марки «Krone SD» государственный регистрационный знак АР 7200 71 (далее также - грузовой тягач «Scania» и полуприцеп «Krone» соответственно) под управлением водителя ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ.

Автодорога М-2 «Крым» на участке 480 км + 262 м - 481 км + 223 м, в начале которого осуществляли движение вышеуказанные транспортные средства, не являлась автомагистралью в смысле, придаваемом этому понятию Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила), и имела две полосы, предназначенных для движения во встречных направлениях (в сторону 

<

адрес> и в сторону 

<

адрес> соответственно), которые были отделены: друг от друга сплошной линией горизонтальной дорожной разметки 1.1 Приложения 2 к Правилам, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений и обозначающей границы полос движения в опасных местах на дорогах, пересекать которую запрещается; а по внешнему краю от обочины - сплошной линией горизонтальной дорожной разметки 1.2 Приложения 2 к Правилам, обозначающей край проезжей части. За пределами проезжей части к каждой из двух полос движения примыкали асфальтированные обочины, за которыми находилось грунтовое покрытие с установленным на нем по обеим сторонам автодороги металлическим ограждением. 

У правого края указанного участка автодороги М-2 «Крым» при движении со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> были установлены выполненные на желтом фоне временные дорожные знаки:

на отметке 480 км + 900 м - предупреждающий дорожный знак 1.16 «Неровная дорога» Приложения 1 к Правилам, обозначающий приближение к участку дороги, имеющему неровности на проезжей части (волнистость, выбоины, неплавные сопряжения с мостами и тому подобное), и предупреждающий дорожный знак 1.25 Приложения 1 к Правилам «Дорожные работы», обозначающий приближение к участку дороги, на котором ведутся дорожные работы;

на отметках 480 км + 960 м и 481 км + 080 м - два запрещающих дорожных знака 3.24 Приложения 1 к Правилам «Ограничение максимальной скорости» с обозначениями «70» и «50» соответственно, которые запрещали движение в зоне их действия транспортных средств со скоростью 70 км/ч - на участке автодороги 480 км + 960 м - 481 км + 080 м, и со скоростью 50 км/ч - на участке автодороги 481 км + 080 м - 481 км + 428 м.

В пути следования к началу участка автодороги М-2 «Крым» 481 км + 080 м - 481 км + 281 м осуществлявшие движение вслед друг за другом в попутном направлении автомобиль «Mazda 6» под управлением водителя ФИО61., грузовой фургон «ISUZU» под управлением водителя ФИО62. и автомобиль «Toyota Chaser» под управлением водителя ФИО63. снизили скорость своего движения до значения разрешенной скорости не более 50 км/ч, предусмотренной последним запрещающим дорожным знаком 3.24 Приложения 1 к Правилам, установленном на отметке 481 км + 080 м автодороги, и продолжили движение с указанной скоростью по данному участку автодороги М-2 «Крым» в прежней последовательности и в прежнем направлении.

В то же время ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 51 минуту водитель ФИО64 продолжая управлять автопоездом в составе грузового тягача «Scania» и полуприцепа «Krone», двигаясь на нем по тому же участку автодороги М-2 «Крым» 481 км + 080 м - 481 км + 281 м вслед за автомобилем «Toyota Chaser» под управлением водителя ФИО65 действуя в нарушение п. 10.1 Правил и требований запрещающего дорожного знака 3.24 Приложения 1 к Правилам с обозначением «50», проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности он должен был и мог предвидеть эти последствия, не учел интенсивность движения, дорожные условия, связанные с приближением к участку автодороги, на котором велись дорожные работы и имелись неровности на проезжей части, а также особенности и состояние управляемого им автопоезда и груза, и продолжил осуществлять движение на указанном автопоезде со скоростью не менее 67,7 км/ч, превышающей установленное ограничение максимальной скорости движения 50 км/ч и не обеспечивающей ему возможность постоянного контроля за движением управляемого им автопоезда для выполнения требований Правил, после чего отвлекся от управления своим автопоездом и своевременно не обнаружил опасность для движения в виде снижения скорости движения следовавшими перед ним в попутном направлении другими транспортными средствами, которую он объективно мог обнаружить в виду неограниченной видимости и наличия необходимой дистанции до ближайшего двигавшегося впереди него в попутном направлении автомобиля «Toyota Chaser» под управлением водителя ФИО66 позволявшей избежать столкновения с ним, в связи с чем своевременно не принял мер к снижению скорости управляемого им автопоезда вплоть до его остановки и продолжил движение, в результате чего, находясь на своей полосе, предназначенной для движения со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> (правой полосе движения), допустил столкновение центральной и правой сторонами передней части своего грузового тягача «Scania», находящегося в сцепке с полуприцепом «Krone», с задней частью автомобиля «Toyota Chaser» под управлением водителя ФИО67 двигавшегося перед ним в попутном направлении по той же полосе движения. 

Указанное столкновение привело к неконтролируемому перемещению автомобиля «Toyota Chaser» под управлением водителя ФИО68 по полосе, предназначенной для движения со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, и к столкновению на указанной полосе движения передней части автомобиля «Toyota Chaser» с задней частью грузового фургона «ISUZU» под управлением водителя ФИО69 двигавшегося перед ним в попутном направлении, который после этого в результате неконтролируемого перемещения по той же полосе движения, находясь на ней, произвел столкновение своей передней левой частью с задней правой частью автомобиля «Mazda 6» под управлением водителя ФИО70 двигавшегося перед ним в том же направлении.

В результате данного дорожно-транспортного происшествия водитель автомобиля «Toyota Chaser» ФИО71., а также пассажиры указанного автомобиля ФИО72., ФИО73 и ФИО74. получили телесные повреждения, повлекшие их смерть, наступившую ДД.ММ.ГГГГ на месте указанного дорожно-транспортного происшествия.

Согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (судебно-медицинская экспертиза) водителю ФИО75. были причинены следующие телесные повреждения:

1. А. Г-вы и шеи:

1. Группа ран (4) в лобной области, разнонаправленные, с неровными осадненными кровоподтечными краями, закругленными концами, без признаков воспаления, с тканевыми перемычками, линейной формы, зиянием от 0,3 см до 0,7 см, длиной при сведенных краях от 1 см до 3,5 см, на общей площади 6,5 х 6 см. Расстояние от нижнего края повреждения до подошвенной поверхности стоп 168 см.

2. Рана в правой височно-теменной области, с неровными осадненными кровоподтечными краями, закругленными концами, без признаков воспаления, с тканевыми перемычками, линейно-щелевидной формы, зиянием 5,5 см, длиной при сведенных краях 13,4 см, дно раны - поврежденные кости черепа. Длинник повреждений ориентирован на 1 и 7 часов условного циферблата часов. Расстояние от нижнего края повреждений до подошвенной поверхности стоп 174 см.

3. Группа ссадин (10 шт) в правой щечной области с переходом на правую боковую поверхность шеи, поверхность их подсохшая, красного цвета, ниже уровня окружающей кожи, полосовидной формы, разнонаправленные, размерами от 0,8 х 0,1см до 3 х 1см, на общей площади 12 х 8 см. Расстояние от нижнего края повреждения до подошвенной поверхности стоп 155 см. 

4. Группа ран (4 шт) в подбородочной области с переходом на правую щечную область, разнонаправленные, с неровными осадненными кровоподтечными краями, закругленными концами, без признаков воспаления, с тканевыми перемычками, линейной формы, зиянием от 0,7 см до 2 см, длиной при сведенных краях от 2,5 см до 5 см, на общей площади 9 х 6 см. Расстояние от нижнего края повреждения до подошвенной поверхности стоп 156 см. 

5. Кровоизлияния в мягких тканях головы, интенсивные темно-красного цвета, в левой теменной области, диаметром 8 см, толщиной до 0,7 см; в правой височно-теменной области (в проекции раны А.2) диаметром 10 см, толщиной до 0,8 см; в затылочной области, больше слева, на площади 15 х 8 см, толщиной до 0,8 см. 

6. Множественные разнонаправленные, не поддающиеся дифференцировке переломы костей основания и свода черепа, проходящие через обе височные, обе теменные, клиновидную и затылочную кости, переднюю, средние и заднюю черепные ямки, турецкое седло с повреждением гипофиза, с выкрашиванием осколков вдоль линий переломов от костной крошки до 5 х 2,5 см. Пазуха основной кости зияет на участке размерами 1,5 х 1 см, в просвете ее кровянистый ликвор без свертков.

7. Сквозные разрывы твердой мозговой оболочки в местах переломов костей свода и основания черепа с неровными краями и отходящими радиальными мелкими разрывами, с неинтенсивными кровоизлияниями темно-красного цвета по периферии.

8. Субарахноидальные кровоизлияния головного и спинного мозга (под мягкой мозговой оболочкой по всем поверхностям обоих полушарий головного мозга и мозжечка обнаружены диффузные темно-красные кровоизлияния в виде скопления жидкой крови в бороздах и над извилинами размерами от 2 х 1,5 см до 5 х 3,5, см; под мягкой мозговой оболочкой спинного мозга темно-красная жидкая кровь). 

9. Интравентрикулярные кровоизлияния III варианта (в полостях боковых желудочков мозга - жидкая темно-красная кровь без свертков).

10. Ушиб головного мозга III степени (в корковом и мозговом веществе полюса правых височной и теменной долей головного мозга обнаружен участок деструкции ткани мозга с образованием детрита, множественными геморрагиями, с утратой конфигурации борозд и извилин, с разрывом связей с мягкой мозговой оболочкой, размерами 7,5 х 5,5 х 3,5 см).

11. Множественные переломы костей лицевого черепа: многооскольчатый перелом правой скуловой кости; перелом верхней челюсти справа между 5 и 6 ФИО26; многооскольчатый перелом суставного отростка нижней челюсти справа; переломы всех стенок правой орбиты - все переломы с интенсивными темно-красными кровоизлияниями в окружности.

12. Разрыв атланто-окципитального сочленения без нарушения непрерывности спинного мозга, с неинтенсивным темно-красным кровоизлиянием в окружности.

Б. Туловища:

1. Перелом грудины на уровне прикрепления 3-й пары ребер, с неинтенсивным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани. 

2. Полные поперечные переломы 3, 4 ребер слева по передней подмышечной линии, с темно-красными кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани, без повреждения пристеночной плевры. 

3. Ушибы легких (по задним поверхностям лёгких множественные тёмно-красные кровоизлияния, размером от 1 х 1 см, до 3,5 х 2 см проникающие в толщу легочной ткани на глубину до 1,5 см).

2. Смерть ФИО76 наступила от тупой сочетанной травмы тела (головы, шеи, туловища), осложнившейся массивным наружным кровотечением, что подтверждается следующими данными: а) макроскопическими: обнаружение множественных массивных повреждений костей скелета, внутренних органов и мягких тканей, подробно описанных в п.п. 1.А.Б. «Выводов», малокровие и неравномерное кровенаполнение мягких тканей, внутренних органов; б) микроскопическими: «субарахноидальные кровоизлияния головного мозга, очаговые внутримозговые кровоизлияния головного мозга и мозжечка, крупноочаговые интраальвеолярные кровоизлияния легких, инфильтрирующие кровоизлияния в жировой клетчатке эпикарда, в мягких тканях головы и из области перелома ребер. Очаговый отек головного и спинного мозга. Признаки расстройства сердечного ритма».

5. Телесные повреждения, указанные в п.п. 1.А и Б «Выводов», должны рассматриваться только в совокупности, а не изолированно друг от друга, как составляющие единого патофизиологического процесса и патоморфологического комплекса - тупой сочетанной травмы тела, квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (п. 6.1.2, 6.2.3 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека - Приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н) (далее - Медицинские критерии), и состоят в прямой причинной связи со смертью потерпевшего.

Согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (судебно-медицинская экспертиза) пассажиру ФИО77. были причинены следующие телесные повреждения:

1. А. Г-вы:

1. Группа ран в волосистой части головы от лобной до затылочной и от правой до левой височной областей, захватывающих обе теменные области, местами сливающихся друг с другом (от неправильной линейной и разнообразно расположенных до «древовидных»), не поддающихся дифференциации, на общей площади 20 х 17 см, с неровными, частично осадненными краями, тканевыми перемычками у сохранившихся концов, с темно-красными кровоизлияниями в мягких тканях в проекциях ран, толщиной до 0,3 см; лоскуты кожи древовидно разорваны, на апоневрозе держатся осколки и фрагменты свода черепа; на них отдельно представлены фрагменты размозженного вещества головного мозга. Расстояние от нижнего края повреждения до подошвенной поверхности стоп 159 см.

2. Кровоизлияния в мягких тканях головы (в мягких тканях головы, в проекциях вышеописанных ран, вокруг них, сливаясь друг с другом, местами полосчатые, местами неправильно овальные темно-красные кровоизлияния, на площади 21 х 18 см, толщиной до 0,3 см).

3. Субарахноидальные кровоизлияния головного мозга и мозжечка (под сохранившимися фрагментами мягкой мозговой оболочки установлены диффузно-ограниченные темно-красные субарахноидальные кровоизлияния, сливающиеся друг с другом, заполняющие борозды головного мозга, размеры которых из-за фрагментации головного мозга определить не представляется возможным; под сохранившимися фрагментами мягкой мозговой оболочки мозжечка установлены диффузно-ограниченные темно-красные субарахноидальные кровоизлияния, сливающиеся друг с другом, заполняющие борозды, размеры которых из-за фрагментации мозжечка определить не представляется возможным).

4. Множественные переломы костей свода, основания черепа костей лица (линии переломов не поддаются дифференциации, с образованием множественных осколков и фрагментов разнообразной формы (неправильной трапециевидной, треугольной форм), разнообразных размеров от 0,5 х 0,5 см до 11 х 8 см); часть фрагментов костей свода черепа свободно лежит рядом с трупом. 

5. Размозжение вещества головного мозга (отдельно представлены размозженные фрагменты вещества головного мозга, не поддающиеся дифференциации; частично сохранившееся вещество головного мозга представлено фрагментами вещества головного мозга, оснований лобных, височных, теменных и затылочных долей и мозжечка, в большинстве своём размозженных, без сохранения структур вещества головного мозга. Боковые желудочки не визуализируются из-за размозжения вещества головного мозга). 

6. Разрывы твердой мозговой оболочки (твёрдая мозговая оболочка с множественными древовидными разрывами, частично отсутствует кроме основания). 

Б. Туловища:

1. Ссадина гребня правой подвздошной кости по задней поверхности, овальной формы, с западающей, подсохшей поверхностью красного цвета, размерами 8 х 3 см (100 см).

2. Осадненный кровоподтек правого тазобедренного сустава по задней поверхности, овальной формы, красно-багрового цвета, размерами 5 х 4 см (90 см).

3. Прерывистый кровоподтек передней брюшной стенки, на 2 см правее условной срединной линии, овальной формы, красно-багрового цвета, размерами 9 х 5 см (98 см).

4. Полный вывих акромиального конца правой ключицы, с расхождением на 2 см, с кровоизлияниями темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани.

5. Двусторонние переломы ребер (справа 3-7 по околопозвоночной линии; слева 6, 7, 8, 9 ребер по передней подмышечной линии; все переломы с кровоизлияниями темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани, без повреждения плевры).

6. Ушибы легких (в области корней и между долей обоих легких обнаружены кровоизлияния темно-красного цвета, размерами от 3 х 4 см до 12 х 8 см, проникающие в толщу легочной ткани на глубину до 1,5 см). 

7. Разрыв грудной части аорты на уровне 4-ого грудного позвонка, длиной 2 см, с темно-красным кровоизлиянием в окружности. 

8. Разрывы печени (на диафрагмальной поверхности правой доли печени обнаружены множественные, чрезкапсульные, линейные, разнонаправленные разрывы ее ткани, длиной от 1 см до 7 см, проникающие в ткань печени на глубину до 1,5 см, с темно-красными кровоизлияниями в окружающую печеночную ткань).

9. Кровоизлияние темно-красного цвета в клетчатку переднего средостения, размерами 15 х 8 см, толщиной до 0,8 см.

В. Верхних конечностей:

1. Ссадина правого плеча по наружной поверхности в средней и нижней трети, неправильной овальной формы, с западающей, подсохшей поверхностью красного цвета, размерами 12 х 7,5 см. 

2. Прерывистая ссадина правого предплечья по наружной поверхности, с переходом на тыльную поверхность павой кисти, неправильно овальной формы, с западающей, подсохшей поверхностью красного цвета, размерами 32 х 6 см.

3. Группа ссадин правой кисти по тыльной поверхности, на общей площади 10х5 см, от точечных до неправильной овальной форм, с западающей, подсохшей поверхностью красного цвета, размерами от точечных до 1,5х2 см.

4. Рана левого плечевого сустава по передней поверхности, веретенообразной формы, с осадненными, кровоподтечными краями, закругленными концами, с множественными межтканевыми перемычками у концов, длиной 11,5 см, диастаз до 9 см, из которой выстоят отломки плечевой кисти и кровоподтечные мягкие ткани; перелом левой плечевой кости в верхней трети, с образованием множественных отломков разнообразных форм, размерами от 2 х 2 см до 3,3 х 2 см.

<

адрес> конечностей: 

1. Группа ссадин левой голени по передней поверхности в средней и нижней трети, на общей площади 12 х 2 см, неправильно овальной формы, с западающей, подсохшей поверхностью красного цвета, размерами от точечных до 2,2 х 0,3 см (18 см).

2. Рана левой пятки, веретенообразной формы, с осадненными, кровоподтечными краями, закругленными концами, с множественными межтканевыми перемычками у концов, длинной 6,5 см, диастаз до 4 см, дно раны кровоподтечные мягкие ткани и неповрежденная пяточная кость (на уровне подошвенной поверхности стоп).

3. Ссадина правой голени по передней поверхности в верхней трети, овальной формы, с западающей, подсохшей поверхностью красного цвета, размерами 6 х 5,5 см (37 см).

2. Компоненты травмы, указанные в п.п. 1.А, Б, В, Г «Выводов», должны рассматриваться только в совокупности, а не изолированно друг от друга, как составляющие единого патофизиологического процесса и патоморфологического комплекса - тупой сочетанной травмы тела, квалифицируются в совокупности как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (п. 6.1.2 Медицинских критериев), и состоят в прямой причинной связи со смертью потерпевшего.

3. Смерть ФИО78 наступила от тупой сочетанной травмы тела, что подтверждается обнаружением при судебно-медицинской экспертизе трупа множественных повреждений костей скелета, внутренних органов и мягких тканей, подробно описанных в п.п. 1.А, Б, В, Г «Выводов», и данными судебно-гистологического исследования: субарахноидальное кровоизлияние мозжечка, крупноочаговые интраальвеолярные кровоизлияния, очаговые деструктивные кровоизлияния головного и спинного мозга, печени, инфильтрирующие кровоизлияния в плевру, в мягких тканях из области разрыва аорты, левой плечевой кости, головы без видимых признаков реактивных изменений; очаговый отек головного и спинного мозга.

Согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (судебно-медицинская экспертиза) пассажиру ФИО79. были причинены следующие телесные повреждения:

1. А. Г-вы:

1. Группа ссадин в области лица, с наибольшей выраженностью справа (лобная область, параорбитальные области, область носа, правая щечно-скуловая и подбородочная области), с переходом на область правой ушной раковины, расположенных хаотично, овальной, линейной формы, сливающихся между собой, с красной подсыхающей западающей поверхностью, без выраженного рельефа, на общей площади 20 х 20см; вокруг ссадин имеются пояски покраснения на ширину от 0,5 см до 1 см. На фоне ссадин в лобной области справа и слева - две сквозные горизонтальные раны с неровными размозженными краями, визуально тупоугольными концами, длиной по 4 см, длинником ориентированные на 3-9 часов условного циферблата, из которых выстоят костные отломки и фрагменты головного мозга. Расстояние от нижней ссадины до уровня подошвенной поверхности стоп 162 см.

2. Рана в затылочной области слева, на 9 см от условной срединной линии, линейной формы, длиной 7 см, с неровными осадненными краями, визуально тупоугольными концами, длинником ориентированная на 6-12 часов условного часового циферблата. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 172 см.

3. Группа ссадин в левой заушной области, овальной формы, сливающиеся друг с другом, с красной подсыхающей западающей поверхностью, без выраженного рельефа, на общей площади 8 х 6,5см. Кожные покровы в окружности ссадин не изменены, без наложений. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 160 см. 

4. Группа ссадин в правой заушной области, овальной и линейной формы, с красной подсыхающей западающей поверхностью, без выраженного рельефа, на общей площади 8 х 6,5см, размерами от 3 х 1см до 5 х 1 см. Кожные покровы в окружности ссадин не изменены, без наложений. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 160 см. 

5. Оскольчатый многофрагментарный перелом костей свода, основания черепа и костей лицевого скелета. Лобные и теменные доли головного мозга размозжены, представлены серовато-белым детритом, с частичным сохранением анатомической их структуры, мягкая мозговая оболочка этих долей с множественными извилистыми разрывами. Гипофиз размозжен, без сохранения его анатомической структуры. Под мягкой мозговой оболочкой сферической и базальной поверхности сохранившихся височных и затылочных долей головного мозга - пятнистые темно-красные кровоизлияния в виде скопления жидкой крови в бороздах и над извилинами (субарахноидальные кровоизлияния). Интравентрикулярные кровоизлияния III варианта (в полостях боковых желудочков мозга - жидкая темно-красная кровь без свертков). Ствол мозга на поперечных разрезах с мелкоточечными темно-красными кровоизлияниями, сливающимися между собой, не снимающимися обушком ножа (ушиб II степени). Под мягкой мозговой оболочкой обоих полушарий мозжечка - диффузное темно-красное кровоизлияние (субарахноидальное кровоизлияние).

Б. Шеи:

1. Группа вертикально-расположенных ссадин на передней и правой боковой поверхности шеи, линейной формы, сливающихся друг с другом, с красной подсыхающей, местами желтовато-красной пергаментированной западающей поверхностью, без выраженного рельефа, на общей площади 10 х 15см. Кожные покровы в окружности ссадин не изменены, без наложений. Расстояние от нижнего повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 154 см.

В. Туловища:

1. Ссадина на передней поверхности грудной клетки справа, в 1 межреберье, по средней ключичной линии, овальной формы, с красной подсыхающей западающей поверхностью, без выраженного рельефа, размерами 5 х 6см. Припухлости в окружности ссадины, а также наложений на поверхности её и на коже нет. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 150 см. 

2. Перелом тела левой ключицы со смещением и с образованием отломков размерами от «костной крошки» до 1,5 х 2см, с разрывами окружающих групп мышц и с темно-красными кровоизлияниями на всю толщину мышц. 

3. Полные прямые переломы 1, 2, 3, 4, 5 ребер слева по средней подмышечной линии, с повреждениями пристеночной плевры, разрывами окружающих групп мышц и с темно-красными кровоизлияниями на всю толщину мышц.

4. По реберной поверхности всех долей левого легкого - множественные разрывы паренхимы длиной от 3 см до 7 см, глубиной до 2 см, с неровными извилистыми краями и с массивными темно-красными кровоизлияниями по их ходу толщиной до 3 см. В левой плевральной полости 1000 мл жидкой темно-красной крови.

5. В прикорневом отделе правого легкого - темно-красное кровоизлияние продолговатой формы, размерами 10 х 5см, толщиной до 3 см (ушиб).

6. Полный клиновидный разрыв межпозвоночного диска между телами 10 и 11 грудных позвонков по передней поверхности, с зиянием до 2 см, без повреждения спинного мозга, с темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани толщиной до 2 см. Спинной мозг с прерывистым темно-красным кровоизлиянием под мягкую мозговую оболочку (субарахноидальное кровоизлияние).

7. Полный разрыв атланто-окципитального сочленения и многооскольчатые переломы тел 1-3 шейных позвонков с образованием мелких отломков от «костной крошки» до 2 х 1,5см, с темно-красным муфтообразным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани на всю толщину мышц. 

8. В клетчатке переднего и заднего средостения - симметричные массивные кровоизлияния темно-красного цвета, размерами по 16 х 10см, толщиной до 2 см. 

9. По диафрагмальной и висцеральной поверхности правой и левой долей печени - множественные извилистые разрывы, ориентированные хаотично, длиной от 5 см до 8 см, глубиной до 0,5 см, с темно-красными кровоизлияниями по их ходу. Размозжение правой доли печени на участке размерами 17 х 9 см, толщиной 6 см и диафрагмальной поверхности левой доли печени на участке размерами 8 х 4см, толщиной 2 см, ткань печени в этих участках представлена в виде детрита. В брюшной полости около 1000 мл жидкой темно-красной крови.

10. Множественные чрезкапсульные извилистые разрывы ворот почек, длиной от 1 см до 3 см с темно-красными кровоизлияниями по их ходу.

<

адрес> конечностей:

1. Группа полосчатых вертикальных ссадин на наружной поверхности верхней трети правого плеча, с красной подсыхающей западающей поверхностью, без выраженного рельефа, сливающихся друг с другом, на общей площади 12х10см. Кожные покровы в окружности ссадин не изменены, без наложений.

2. Ссадина вертикальная на задней поверхности нижней трети правого плеча, линейной формы, с красной подсыхающей западающей поверхностью, размерами 9 х 1см. Припухлости, покраснения в окружности ссадины, а также наложений на поверхности её и на коже нет.

3. Группа ран на тыльной поверхности левой кисти, линейной формы, длиной от 1 см до 2 см, с неровными осадненными краями, визуально тупоугольными концами.

4. Обширная полуциркулярная рваная рана в средней и нижней трети левого предплечья, размерами 18 х 13см. Из раны выстоят отломки диафизов лучевой и локтевой костей, размозженные мышцы, с наложениями мелких осколков прозрачного стекла. Края раны неосаднены, неровные, с множественными крупными и мелкими надрывами, подлежащие мягкие ткани в центральной части размозженные, бахромчатые, концы раны визуально тупоугольные. 

<

адрес>м раны имеются пояски покраснения шириной до 0,5 см. Стенки раны отвесные, представлены жировой клетчаткой красновато-жёлтого цвета. Многооскольчатый перелом диафизов левой локтевой и левой лучевой кости со смещением отломков и с темно-красным кровоизлиянием в окружающие группы мышц на всю их толщину.

5. Группа ссадин на передней поверхности нижней трети левого плеча, овальной и линейной формы, с красной подсыхающей западающей поверхностью, без выраженного рельефа, местами сливающихся друг с другом, на общей площади 10 х 15см, размерами от 10 х 0,5 см до 9 х 6 см. Кожные покровы в окружности ссадин не изменены, без наложений.

Д. Нижних конечностей:

1. Ссадина на внутренней поверхности средней трети правого бедра, овальной формы, с красной подсыхающей западающей поверхностью, без выраженного рельефа, размерами 4 х 1 см. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 57 см. 

2. Осадненный кровоподтек на внутренней поверхности области левого коленного сустава, овальной формы, красно-багрового цвета, без выраженного рельефа, размерами 7 х 11 см. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 43 см. 

2. Причиной смерти ФИО80 явилась сочетанная травма тела, сопровождавшаяся множественными повреждениями внутренних органов, переломами костей свода и основания черепа, размозжением вещества головного мозга, подоболочечными кровоизлияниями, разрывами внутренних органов, что подтверждается следующими данными: а) макроскопическими: обнаружение телесных повреждений в области головы, шеи, туловища и конечностей, подробно описанных в п.п. 1.А, Б, В, Г, Д «Выводов», малокровия внутренних органов, кровоизлияния в левую плевральную (1000 мл) и брюшную (1000 мл) полости; б) микроскопическими: крупноочаговое интраальвеолярное кровоизлияние легкого, очаговые деструктивные кровоизлияния головного мозга, печени, инфильтрирующие кровоизлияния в корень легкого, в капсулу почки, очаговый отек головного мозга, признаки расстройства сердечного ритма. 

5. Телесные повреждения в области головы, туловища и верхних конечностей, описанные в п.п. 1.А, Б, В, Г, Д «Выводов», рассматриваются в совокупности как компоненты единого патоморфологического и патофизиологического процесса - сочетанной травмы тела, квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни (п.п. 13, 6.1.2, 6.1.3, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Медицинских критериев) и состоят в прямой причинной связи со смертью потерпевшего.

Согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (судебно-медицинская экспертиза) пассажиру ФИО81. были причинены следующие телесные повреждения:

1. А. Г-вы:

1. Ссадины в подбородочной области справа, размерами 6х2 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенные ниже уровня окружающей кожи (160 см).

2. Кровоподтек нижнего века правого глаза, размерами 5 х 2 см, багрово-фиолетового цвета, овальной формы (174 см).

3. Кровоподтек верхнего и нижнего век левого глаза, размерами 4 х 5 см, багрово-фиолетового цвета, овальной формы; на его фоне на верхнем веке левого глаза поверхностная рана линейной формы, ориентированная горизонтально, длина раны 2,5 см, глубина раны 0,2 см, края раны неровные, кровоподтечные, концы раны тупые, с тканевыми перемычками, дно раны - подлежащие мягкие ткани (174 см).

4. Ссадина в височно-щечно-скуловой области слева, размерами 14 х 6 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи, на ее фоне множественные поверхностные раны линейной формы, ориентированные преимущественно вертикально, длиной от 1 см до 4,5 см, глубиной до 0,2 см, края ран неровные, кровоподтечные, концы ран тупые, с тканевыми перемычками, дно раны - подлежащие мягкие ткани (167 см).

5. Ссадина в подбородочной области слева, размерами 5 х 3 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (164 см).

6. Рана в щечной области слева, линейной формы, ориентированная вертикально, длина раны 4,5 см, зияние раны 0,5 см, края раны неровные, кровоподтечные, концы раны тупые, с тканевыми перемычками, дно раны - подлежащие мягкие ткани (170 см).

7. Рана в височной области слева, линейной формы, ориентированная вертикально, длина раны 1,5 см, края раны неровные, кровоподтечные, концы раны тупые, с тканевыми перемычками, дно раны - подлежащие мягкие ткани (174 см).

8. Рана в лобной области слева, линейной формы, ориентированная вертикально, длина раны 6 см, зияние раны 1 см, края раны неровные, кровоподтечные, осаднены на ширину до 1 см, концы раны тупые, с тканевыми перемычками, дно раны - поврежденная лобная кость (181 см).

9. Ссадина в проекции тела левой брови, размерами 3 х 1 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (176 см).

10. Ссадин в лобной области по средней линии, на 1 см выше переносицы, размерами 3 х 5 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (174 см).

11. Группа ссадин в лобной области справа, на 3 см выше правой брови, на площади 7 х 6 см, размерами от 0,1 х 0,2 см до 2,5 х 1,5 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (175 см).

12. Осадненный кровоподтек кончика носа, размерами 2 х 1,5 см, багрово-фиолетового цвета, овальной формы (166 см).

13. Кровоизлияние темно-красного цвета в мягких тканях головы в лобно-теменной области справа, размерами 10 х 8 см, толщиной до 1 см. 

14. Кровоизлияние темно-красного цвета в мягких тканях головы в лобно-височной области слева, размерами 12 х 10 см, толщиной до 1 см. 

15. Левая височная мышца имбибирована кровью. 

16. Диффузно-ограниченные субарахноидальные кровоизлияния, заполняющие борозды головного мозга, на всех поверхностях обоих полушарий головного мозга, размерами от 2 х 3 см до 9 х 6 см.

17. Внутрижелудочковые кровоизлияния III варианта (боковые желудочки мозга уплощены, содержат несколько миллилитров темной жидкой крови). 

18. Диффузно-ограниченные субарахноидальные кровоизлияния на всех поверхностях обоих полушарий мозжечка, размерами от 1 х 2 см до 2 х 3 см. 

19. Переломы лобной кости (левого лобного бугра и глазничных частей), с формированием на глазничной части лобной кости слева костного отломка, размерами 1 х 2 см, линии переломов не дифференцируются.

20. Полный поперечный перелом височного отростка левой скуловой кости с кровоизлиянием темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани. 

Б. Шеи:

1. Ссадина на левой боковой поверхности шеи, в верхней средней и нижней ее третях, размерами 12 х 9 см, овальной формы с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (157 см).

В. Туловища:

1. Ссадина в проекции передней верхней ости правой подвздошной кости, размерами 6 х 3,5 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (112 см).

2. Внутрикожное кровоизлияние на передней поверхности грудной клетки, линейной формы, ориентированное косо, располагающееся в проекции 1 межреберья по окологрудинной линии справа - 8 межреберья по передней подмышечной линии слева, размерами 11 х 0,7 см, розовато-фиолетового цвета (115 см).

3. Внутрикожное кровоизлияние на передней стенке живота, в нижней его трети, горизонтально, размерами 25 х 1 см, розовато-фиолетового цвета (105 см).

4. Полный поперечный прямой перелом грудины на уровне прикрепления 3-4 пар ребер, с кровоизлиянием темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани. 

5. Кровоизлияние темно-красного цвета в корень брыжейки тонкого кишечника, размерами 13 х 7 см, толщиной до 0,5 см, на его фоне определяются множественные разнонаправленные разрывы брыжейки, длиной от 0,5 см до 1,5 см. 

6. Полные поперечные прямые переломы 2-6 ребер справа по средней ключичной линии, 3-9 ребер слева по линии соединяющую среднюю ключичную и переднюю подмышечную линии. Все переломы ребер с кровоизлияниями темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани и с повреждениями пристеночной плевры. Двухсторонний гемоторакс (в плевральных полостях обнаружено по 700 мл темно-красной жидкой крови).

7. Ушибы легких (в области корней, передней и задней поверхностей обоих легких обнаружены кровоизлияния темно-красного цвета, размерами от 3 х 4 см до 12 х 8 см, проникающие в толщу легочной ткани на глубину до 1,5 см). 

8. Разрывы печени (на передней и задней поверхностях правой и левой долей печени обнаружены множественные чрезкапсульные линейные разнонаправленные разрывы ее ткани, длиной от 3 см до 14 см, проникающие в ткань печени на глубину до 2,5 см, с темно-красными кровоизлияниями в окружающую печеночную ткань). Гемоперитонеум (в брюшной полости обнаружено около 500 мл темно-красной жидкой крови). 

9. Разрыв лонного сочленения с расхождением краев на 5 см, с кровоизлиянием темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани. 

10. Полный поперечный перелом левой лонной кости, с кровоизлиянием темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани. 

11. Разрыв правого крестцово-подвздошного сочленения с расхождением краев на 3 см, с кровоизлиянием темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани. 

12. Обнаружены кровоизлияния темно-красного цвета в клетчатку переднего и заднего средостения, размерами 13х10 см и 12х8 см соответственно, толщиной до 1,5 см.

13. Кровоизлияния темно-красного цвета в околопочечную клетчатку справа и слева, размерами 13 х 10 см и 11,5 х 8 см соответственно, толщиной до 2,5 см.

14. Субарахноидальное кровоизлияние спинного мозга (под оболочками спинного мозга темно-красная жидкая кровь). 

<

адрес> конечностей:

1. Ссадина на задней и внутренней поверхностях левого предплечья, в средней и нижней его третях, с переходом на тыльную поверхность левой кисти, размерами 25 х 12 см, расположенным ниже уровня окружающей кожи, на ее фоне множественные поверхностные раны линейной формы, ориентированные преимущественно вертикально относительно длинника конечности, длиной от 1,5 см до 8 см, глубиной до 0,2 см, края ран неровные, кровоподтечные, концы ран тупые, с тканевыми перемычками, дно раны - подлежащие мягкие ткани.

2. Группа ссадин на задней поверхности левого плеча, в нижней его трети, на площади 12 х 7 см, размерами от 1 х 0,5 см до 4 х 1 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи. 

3. Ссадина на наружной поверхности левого плеча, в средней его трети, линейной формы, ориентированная на 5-11 часов условного циферблата часов, размерами 3 х 0,5 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи.

4. Ссадина в проекции внутренней поверхности правого локтевого сустава, размерами 2 х 2,5 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи.

5. Ссадина в проекции наружной поверхности правого локтевого сустава, размерами 6 х 2,5 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи.

Д. Нижних конечностей:

1. Ссадина в проекции внутренней правой лодыжки, размерами 2 х 8 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (8 см). 

2. Ссадина на внутренней поверхности правой голени, в нижней ее трети, размерами 4,5 х 2 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (15 см).

3. Группа ссадин на передней и внутренней поверхностях правой голени, в средней ее трети, на площади 17 х 19 см, размерами от 0,3 х 0,5 см до 3 х 5 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (22 см).

4. Ссадина на передней поверхности правой голени, в верхней ее трети, размерами 4 х 5 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (48 см).

5. Кровоподтек на внутренней поверхности левого бедра, в средней его трети, размерами 10 х 4 см, багрово-фиолетового цвета, овальной формы (65 см).

6. Ссадина на передней поверхности левой голени, в нижней ее трети, размерами 3х1,5 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (7 см).

7. Рана на передней поверхности левой голени, в средней ее трети, линейной формы, ориентированная вертикально относительно длинника конечности, длина раны 3,5 см, зияние раны 1 см, края раны неровные, кровоподтечные, осаднены на ширину до 2 см, дно раны - подлежащие мягкие ткани (33 см).

8. Вывих правого голеностопного сустава с разрывом связок и кровоизлиянием темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани.

2. Телесные повреждения, указанные в п.п. 1.А, Б, В, Г, Д «Выводов», должны рассматриваться только в совокупности, а не изолированно друг от друга, как составляющие единого патофизиологического процесса и патоморфологического комплекса - тупой сочетанной травмы тела, и квалифицируются в совокупности как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (п. 6.1.2 Медицинских критериев) и состоят в прямой причинной связи со смертью потерпевшего.

5. Смерть ФИО82. наступила от тупой сочетанной травмы тела, что подтверждается обнаружением при судебно-медицинском исследовании трупа множественных повреждений костей скелета, внутренних органов и мягких тканей, подробно описанных в п.п. 1.А, Б, В, Г, Д «Выводов».

Наступившие последствия указанного дорожно-транспортного происшествия, находятся в прямой причинной связи с допущенными водителем ФИО83 нарушениями Правил дорожного движения Российской Федерации, а именно с нарушениями:

- п. 10.1 Правил, в соответствии с которым водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства;

- требований запрещающего дорожного знака 3.24 Приложения 1 к Правилам «Ограничение максимальной скорости» с обозначением «50» соответственно, которые запрещает движение в зоне его действия транспортных средств со скоростью, превышающей указанную на знаке (то есть 50 км/ч).

В суде первой инстанции осужденный ФИО84. вину в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объеме и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что он понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

В апелляционной жалобе защитник осужденного ФИО85 – адвокат ФИО86. считает постановленный приговор незаконным, необоснованным в связи с неправильным применением уголовного закона и несправедливым вследствие его чрезмерной суровости. По мнению автора жалобы, осужденный ФИО87А. активно, добровольно сотрудничал с сотрудниками органов внутренних дел, органами предварительного расследования, а именно, как только сотрудники полиции прибыли на место происшествия, ФИО88., не пытаясь переложить причину произошедшего на какие-либо объективные факторы или обстоятельства, не пытаясь выстроить какие-либо защитные версии произошедшего, а сразу подтвердил свою причастность к совершенному преступлению, давал подробные признательные объяснения, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Именно в связи с признанием своей вины им был избран особый порядок судебного разбирательства. Полагает, что при назначении наказания суд не учел в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного следствия ФИО89 были принесены искренние извинения потерпевшим. Также учетом своего материального положения частично компенсировал потерпевшим моральный вред в сумме 25 000 рублей каждому. Тем самым совершил иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, и добровольно частично возместил моральный вред. Полагает, что при назначении наказания суд не учел в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – добровольное частичное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, выразившиеся в принесении извинений потерпевшим. Указывает, что в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. В силу ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление. В связи, с чем полагает, что максимально возможный срок назначения наказания ФИО90. составлял бы 03 года 01 месяц лишения свободы. Также суд в приговоре не мотивировал свое решение о невозможности применения к ФИО1 ст. 73 УК РФ. Просит приговор суда изменить, признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО91 – активное способствование раскрытию и расследованию преступления и добровольное частичное возмещение имущественного и морального вреда, причиненных в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, применить к ФИО92. ст. 73 УК РФ.

В апелляционном представлении прокурор 

<

адрес> ФИО93. считает приговор суда незаконным, необоснованным в связи с допущенными нарушениями уголовного и уголовно-процессуального закона. Полагает, что судом при вынесении приговора необоснованно не учтено в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства - добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления. В связи с чем, при вынесении приговора судом неверно применены нормы уголовного закона и не учтенное смягчающее обстоятельство учтено в качестве иного в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ. При этом, согласно ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Кроме того, в случае рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, согласно положениям ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания не могут превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступное деяние. С учетом положения указанных статей максимально возможный срок наказания ФИО94 может составлять 03 года 01 месяц лишения свободы. В связи с чем полагает, что назначенное наказание ФИО95 по приговору превышает максимально возможный срок наказания. Просит приговор суда изменить, признать в качестве смягчающего обстоятельств – добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления, при назначении наказания применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ, снизить назначенное наказание ФИО96 на 12 месяцев, определив наказание в виде 03 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 02 года 06 месяцев.

В возражениях на апелляционную жалобу каждый из потерпевших ФИО97., ФИО98., ФИО99 ФИО100. считают приговор суда законным, обоснованным и справедливым. Просят оставить его без изменения, а апелляционную жалобу – без удовлетворения.

В возражениях на апелляционное представление каждый из потерпевших ФИО101., ФИО102., ФИО103., считают приговор суда законным, обоснованным и справедливым. Просят оставить его без изменения, а апелляционную жалобу – без удовлетворения.

В судебном заседании апелляционной инстанции:

- осужденный ФИО104. и его защитник – адвокат ФИО21 поддержали апелляционную жалобу в полном объеме, по основаниям, изложенным в ней, а также поддержали апелляционное представление прокурора;

- прокурор ФИО17 поддержал апелляционное представление по основаниям, изложенным в нем;

представители потерпевших ФИО105 и ФИО106., ФИО107 и ФИО108., соответственно, возражали против удовлетворения как апелляционной жалобы, так и апелляционного представления, утверждая, что перечисленная ФИО109 сумма не покрывает ни морального, ни материального ущерба.

Проверив материалы дела, обсудив доводы, приведенные в апелляционной жалобе и апелляционном представлении, поданных на них возражениях, выслушав выступления сторон, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Учитывая, что в суде первой инстанции осужденный ФИО110 вину в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объеме и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что он понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, а государственный обвинитель - помощник прокурора 

<

адрес> ФИО111 представитель потерпевшей ФИО112. по доверенности ФИО113., потерпевшие ФИО114., ФИО115., ФИО116., и защитник подсудимого ФИО117. - адвокат ФИО21 в судебном заседании дали свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, а неявившаяся в судебное заседание потерпевшая ФИО118 была извещена о слушании дела и в своем письменном заявлении от ДД.ММ.ГГГГ также выразила согласие с рассмотрением дела в особом порядке в ее отсутствие (т. 3 л.д. 205), при этом ФИО119. обвиняется в совершении преступления средней тяжести, а само обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд первой инстанции правильно пришел к выводу о наличии всех предусмотренных законом условий для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО120., который, являясь лицом, управляющим автомобилем, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности он должен был и мог предвидеть эти последствия, допустил нарушения Правил дорожного движения Российской Федерации, которые состоят в прямой причинной связи с наступившими общественно опасными последствиями его действий в виде смерти четырех лиц, суд первой инстанции правильно квалифицировал по ч. 5 ст. 264 УК РФ.

Наказание ФИО121 назначено в соответствии с требованиями закона, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, данных о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, всех обстоятельств дела, наличия смягчающих обстоятельств.

Так, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО122 суд учел, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 109, 173);

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у него двух малолетних детей;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины в стадиях возбуждения уголовного дела, предварительного следствия и судебного разбирательства, его раскаяние в содеянном, его удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие у него одного несовершеннолетнего ребенка, наличие у него поощрений по месту прохождения учебы его детьми, оказание им помощи своему нетрудоспособному отцу и нетрудоспособному отцу своей супруги, привлечение его к уголовной ответственности впервые, состояние его здоровья, осуществление им попытки вызова экстренных служб на место происшествия (которые ранее уже были вызваны другими лицами), добровольное частичное возмещение морального вреда, причиненного потерпевшим в результате преступления, в общей сумме 100000 рублей (по 25000 рублей каждому из четырех потерпевших) и принесение им извинений потерпевшим.

При этом в соответствии с п.п. 29 и 30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» имеющееся в деле письменное объяснение подсудимого сотруднику полиции от ДД.ММ.ГГГГ, а также дача им признательных показаний по делу следователю в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля и обвиняемого (т. 1 л.д. 77-78, т. 3 л.д. 65-69) не могут быть признаны явкой с повинной и активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, то есть смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку эти объяснение и показания не содержали какой-либо новой неизвестной органам предварительного следствия информации, и были даны подсудимым в момент, когда он уж осознавал тот факт, что эти органы располагают необходимым объемом доказательств его причастности к совершенному преступлению, которое носило очевидный характер, и фактически было раскрыто в момент его совершения.

Вопреки доводам апелляционной жалобы, основания для признания обстоятельств, смягчающих наказание ФИО123 – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного и морального вреда, причиненного в результате преступления, не имеется, выводы суда первой инстанции в этой части являются мотивированными и сомнений не вызывают.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО124., отсутствуют.

Так как разбирательство настоящего дела осуществлялось в особом порядке, суд первой инстанции верно принял во внимание правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми назначаемое подсудимому наказание в виде лишения свободы не может превышать две трети максимального срока этого вида наказания, предусмотренного за совершенное им преступление.

Доводы апелляционного представления прокурора не соответствуют требованиям уголовного закона, поскольку по смыслу п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ во взаимосвязи с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ применение льготных правил назначения наказания может иметь место в случае, если имущественный ущерб и моральный вред возмещены потерпевшему в полном объеме. Частичное возмещение имущественного ущерба и морального вреда может быть признано судом обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ.

При этом действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, как основание для признания их обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, в любом случае должны быть соразмерны характеру общественно опасных последствий, наступивших в результате совершения преступления, а выплаченную осужденным каждому из потерпевших суммe в 25 тысяч рублей, сам осужденный в суде апелляционной инстанции охарактеризовал - «смешной», а не соразмерной утрате потерпевшими близких людей в результате совершенного ФИО125 преступления.

Суд первой инстанции правильно и мотивированно назначил ФИО126. наказание в виде лишения свободы и не нашел оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ. Учитывая обстоятельства совершения осужденным преступления, суд апелляционной инстанции также не усматривает таких оснований.

Все обстоятельства, имеющие значение для разрешения вопроса о виде и размере наказания были в полной мере учтены судом первой инстанции. Назначенное ФИО127. наказание не только не превышает пределов, предусмотренных ч.5 ст. 62 УК РФ, соответствует требованиям ст.ст. 6,43, 60 УК РФ, но и является справедливым. Оснований признать его несправедливым вследствие чрезмерной строгости не имеется, так и не имеется оснований для его смягчения.

Вид исправительного учреждения, в котором осужденному надлежит отбывать лишение свободы, определен в соответствии со ст. 58 УК РФ правильно.

Таким образом, суд апелляционной инстанции не усматривает оснований для отмены или изменения обжалуемого приговора.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

п о с т а н о в и л:

приговор Фатежского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО128 оставить без изменения, а апелляционную жалобу защитника осужденного ФИО129. – адвоката ФИО21 и апелляционное представление прокурора – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции в соответствии с требованиями Главы 47.1 УПК РФ в течение 6 месяцев со дня вступления приговора суда первой инстанции в законную силу.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий ФИО27